tandem, Attice, non es edicturus aliter? A T T. Prorsus maiorem quidem rem nullam sciscam aliter: in minoribus, si uoles, remittam hoc tibi. M. Atque mea quidem sententia est. at ne longum fiat, uidete. A T T. Utinam quidem: quid enim agere malumus? M. Caste iubet lex adire ad deos, animo uidelicet, in quo sunt omnia: nec tollit castimoniam corporis: sed hoc oportet intelligi, cum multum animus corpori praestet, obserueturque ut casto corpore adeatur, multo esse in animis id seruandum magis: nam illud uel aspersione aquæ, uel dierum numero tollitur: animi labes nec diuturnitate uanescere, * nec manibus ullis elui potest. Quod autem pietatem adhiberi, opes amoueri iubet, significat probitatem gratam esse deo, sumptum esse remouendum. Quid est enim cum paupertatem diuitiis etiam inter homines esse æqualem uelimus, cur eam sumptu ad sacra adhibitio deorum aditu arceamus? præsertim cum ipsi deo nihil minus gratum futurum sit, quam non omnibus patere ad se placandum, & colendum uiam. Quod autem non iudex, sed deus ipse uindex constituitur, præsentis poenæ metu religio confirmari uidetur. Suosque deos, aut nouos, aut alienigenas coli confusione habet religionum, & ignorantias cærimonias etiam sacerdotibus. nam a patribus acceptos deos ita placet coli, si huic legi paruerunt ipsi. patrum delubra esse in urbibus censeo: nec sequor magos Persarum: quibus auctoribus Xerxes inflammasse templo Græciæ dicitur, quod parietibus includerent deos, quibus omnia deberent esse patentia, ac libera, quorumque hic mundus omnis templum esset, & domus. melius Græci, atque nostri: qui, ut augerent pietatem in deos, easdem illas, quas nos, urbes incolere uoluerunt. affert enim hæc opinio religionem utilem ciuitatibus: siquidem & illud

bene

bene dictum est a Pythagorā doctissimo uiro , tum maxime
& pietatem, & religionem uersari in animis , cum rebus
diuinis operam daremus : & * quod Thales , qui sapien= tissimus inter septem fuit , homines existimare oportere,
deos omnia cernere, deorum omnia esse plena : fore enim
omnes castiores , * ueluti quo infans esset maxime reli= giosus : est enim quadam opinione species d eorum in ocu= lis , non solum in mentibus . Eandemque rationem Iaci ha= bant in agris , neque ea , quæ a maioribus prodita est cum
domini , tum famulis , posita in fundi uillæque conspectu
* religio Larum repudiada est . Iam ritus familie patrum= que seruari , id est , quoniam antiquitas proxime accedit ad
deos , a diis quasi traditam religionem tueri . Quod autem
ex hominum genere consecratos , sicut Herculem , & cete= ros , colli lex iubet , indicat omnium quidem animos immor= tales esse : sed fortium , bonorumque diuinos . Bene uero , quod
Mens , Pietas , Virtus , Fides , consecratur manu : quarum om= nium Romæ dedicata publice templa sunt , ut illa qui ha= beant (habent autem omnes boni) deos ipsos in animis suis
collocatos putent . nam illud uitiosum Athenis , quod * Cy= lonio scelere expiato , Epimenide Crete suadente , fecerunt
Contumelia fanum , & Impudentiae : uirtutes enim , non ui= tia consecrare decet . araque uetus stat in Palatio Febris , &
altera Exquilijs * Malæ Fortune , detestataeque , quæ omnia
eiusmodi repudianda sunt . * Quod si fingenda nomina ui= ce poëtae , & potius uincendi , atque potiundi , statassandi que
cognomina , Statoris , & Inuicti Iouis : rerumque expetendarum
nomina , salutis , honoris , opis , uictoriae : quoniam quidem exspe= ctatione rerum bonarum erigitur animus . Recte etiam * a
Collatino Spes cōsecrata est . * Fortunaq; sit uel huius diei .
nā ualeat in omnes dies ; uel respiciēs ad opē ferēdā , uel * fo-

rum, in quo incerti casus significantur magis; uel primigenia
niam a gignendo: cum est * feriarum festorumque dierum
ratio in liberis quietem habet litium, & iurgiorum,
in seruis operum, & laborum: quas compositio anni con-
ferre debet *, & perfectionem operum * rusticorum. quod
tempus, ut sacrificiorum libamenta seruentur, fetusque
pecorum, quæ dicta in lege sunt, diligenter habenda ra-
tio intercalandi est. quod institutum perite a Numa, po-
steriorum pontificum negligentiadissolutum est. Iam illud
ex institutis pontificum & haruspicum non mutan-
dum est, quibus hostijs immolandum cuique deo, cui maio-
ribus, cui lactentibus, cui maribus, cui fœminis. Plures au-
tem deorum omnium, singuli singulorum sacerdotes, &
respondēdi iuris & confitendarum religionū facultatem
afferunt. Cumque Vesta quasi focus urbis, ut Græco no-
mine est appellata, quod nos prope idem Græcum inter-
pretatum nomen tenemus, conspecta sit: ei colendæ uirgi-
nes præsint. * ut aduigiletur facilius ad custodiam ignis, &
sentiant mulieres in * natura seminarum omnium deum
castitatem pati. Quod sequitur uero, non solum ad reli-
gionem pertinet, sed etiam ad ciuitatis statum, ut sine ijs,
qui sacris publice præsunt, religioni priuatæ satisfacere
non possint: continet enim reipub. consilio & auctoritate
optimatum semper populum indigere: descriptioque sa-
cerdotum nullum iustæ religionis genus prætermittit. nā
sunt ad placados deos alijs cōstituti, qui sacris præsint solēni-
bus: ad interpretanda alijs prædicta uatum, * neque multo-
rum, ne esset infinitū, neque ut ea ipsa, quæ suscepta publice
essent, quisquā extra collegium nosset. Maximū autem, &
præstantissimum in repu. ius est augurum, cum est auctori-
tati cōiunctū. neque uero hoc, quia sum ipse augur, ita sen-
tio,

tio, sed quia sic existimare nos est necesse. Quid enim maius est. si de iure quaerimus, quam posse a summis imperijs, & summis potestatibus comitia tollere & concilia uel instituta dimittere, uel habita rescindere? quid grauius, quam re susceptam dirimi, si* unus augur Alio die dixerit? quid magnificientius quam posse decernere, ut magistratus se abdicet consules? quid religiosius, quam cum populo, cum plebe agendi ius aut dare, aut non dare? quid legem, si non iure rogata est, tollere? * ut etiam decreto collegij, ut Luias cōsilio Philippi, cōsules, & augures: nihil domi, nihil foris per magistratus gestū, sine eoru auctoritate posse cuiquā probari? A T T. Age iam ista video, fateorq; omnia esse magna. sed est in collegio uestro inter Marcellum, & Appiū optimos augures magna dissensio: nam eorum ego in libros incidi: cum alteri placeat auspicia ista ad utilitatem esse reip. composita, alteri disciplina uestra quasi diuinari uideatur prorsus posse. Hac tu de re quæro quid sentias. M. Ego ne diuinationem, quam Græci μαντιλη appellant, esse censeo, & huius hanc ipsam partem, quæ est in aliis ceterisque signis discipline nostræ. quod cum summos deos esse concedamus, eorumque mente mundum regi, & eorundem benignitatem hominum consulere generi, & posse nobis signarerum futurarum ostendere, non video cur diuinationem esse negem. sunt autem ea, quæ posui, ex quibus id, quod uolumus efficitur, & * cogitur. Iam uero permultorum exemplorum & nostra plena est respub. & omnia regna, omnesque populi, cunctæque gentes augurum predictis multa incredibiliter uera cecidisse: * neque enim Poletis, neque Melampidis, neque Mopst, neque Amphiarai, neque Chalcantis, neque Heleni tantum nomen fuisset, neque tot nationes id ad hoc tempus retinuissent, Arae

bum, Phrygium, Lycaonum, Cilicum maximeque Pisidærum, nisi uetus tas ea certa esse docuisse t. nec Romulus noster auspicato urbem condidisset, neque Attij Nauij nomen memoria floreret tamdiu, nisi hi omnes multa ad ueritatem admiribilia dixissent. Sed dubium non est, quin haec disciplina, & ars augurum euauerit iam & uetus state, & negligentia. Itaque neque illi assentior, qui hanc scientiam negat umquam in nostro collegio fuisse: neque illi qui esse etiam nunc putat. quæ mihi uidetur apud maiores * fuisse dupliciter, ut ad reipub. tempus nonnumquam, ad agendi consilium saepissime pertineret. A T T. Credo hercle ita esse, istique rationi potissimum assentior: sed redde cetera. M. Reddam uero, & si potero, breui. Sequitur enim de iure belli: in quo & suscipiendo, & gerendo, & deponendo ius ut plurimum ualeat, & fides, horumque ut publici interpretes essent, lege sancimus. Iam de haruspicorum religione, de expiationibus, & pro cureationibus satis superque in ipsa lege dictum puto. A T T. Assentior, quoniam omnis haec in religione uersatur oratio. M. At uero, quod sequitur, quo modo aut tu assentiare, aut ego reprehendam, sane quæro Tite. A T T. Quid tandem id est? M. De nocturnis sacrificijs mulierum. A T T. Ego uero assentior, excepto præsertim in ipsa lege sollemini sacrificio ac publico. M. Quid ergo aget lacchus, Eumolpidæque * nostri, & augusta illa mysteria, siquidem sacra nocturna tollimus? non enim populo Rom. sed omnibus bonis firmisque populis leges damus. A T T. Excipis credo illa, quibus ipst̄ initiati sumus. M. Ego uero excipiam. nam mihi cum multa eximia diuinaque uidentur Athenæ tuæ peperisse, atque in uita hominum attulisse, tum nihil melius illis mysterijs, quibus ex agresti immanique uita exculti ad

humani

humanitatem, & mitigati sumus: initiaque ut appellantur, ita re uera principia uitæ cognouimus: neque solum cum lætitia uiuendi rationem accepimus, sed etiam cū spe meliore moriendi. Quid autem mihi displiceat, * innocentes poëtæ indicant comici. Qua licentia Romæ data, quidnam egisset ille, qui in sacrificium cogitatam libidinem intulit, quo ne imprudentiam quidem oculorum adiici fas fuit? A T T. Tu uero istam Romæ legem rogato, nobis nostras ne ademeris. M. Ad nostra igitur reuertor: quibus profecto diligentissime sanciendum est, ut mulierum famā mulitorum oculis lux clara custodiat, initienturque eo ritu Cereri, quo Romæ initiantur. quo in genere severitatem maiorum senatus uetus auctoritas de Bacchanalibus, & consulum exercitu adhibito quæstio, animaduersioque declarat. atq; omnia nocturna, ne nos duriores forte uideamur, in media Græcia Diagondas Thebanus lege perpetua sustulit. Nouos uero deos, & in his colendis nocturnas per uigilationes sic Aristophanes facetissimus poëta ueteris comedie uexat, ut apud eum Sabazius, & quidam alij dij, peregrini iudicati, & ciuitate eiificantur. Publicus autē sacerdos imprudentiam consilio expiatam metu liberet, audaciam in admittendis religionibus foedis damnet, atque impiam iudicet. Iam ludi publici, cum sint cauea, circoque divisi; sint corporum certationes, cursu, & pugillatione, luctatione, curriculisque equorum usque ad certam uictoriā circō * constitutis: caueda, cantu, uoce, ac fidibus, & tibitis: dummodo ea moderata sint, ut lege prescribitur. assertior enim Platoni, nihil tam facile in animos teneros, atque molles influere, quam uarios canendi sonos quoru dicere uix potest quāta sit uis in utramq; partem. namq; & incitat languentes, & langue facit excitatos, & tum remittit

animos tū contrahit: ciuitatumq; hoc multarum in Græcia
interfuit, antiquū uocum seruare modū: quarū mores lapsi
ad mollitiē, pariter sunt immutati cū cantibus, aut hac dul-
cedine corruptelaq; deprauati, ut quidā putant: aut , cum
seueritas eorū ob alia uitia cecidisset, tū fuit in auribus ani-
misque mutatis eiā huic mutationi locus. Quām obrem ille
quidem sapiētissimus Græciæ uir, longeq; doctissimus ual-
de hanc labē ucretur: negat enim mutari posse musicas le-
ges sine mutatione legum publicarum. Ego nec tā ualde id
timendum, nec plane cōtemnendum puto. Illa quidem, quæ
solebant quondā complecti seueritate iucunda Liuians, &
Næuians modis, nunc ut eadē exsultent, ceruices oculosque
pariter cū modorum flexionibus torqueant. Grauiter olim
ista uindicabat uetus illa Græcia, lōge prouidēs, quam sen-
sim pernicies illa * ciuiū animos malis studiis, malisq; do-
ctrinis repente totas ciuitates euarteret: si quidē illa seuera
Lacedæmō neruɔ̄s ius sit, quod plures quā septem haberet,
in Timothei fidibus * inde demi. Deinceps in lege est, ut
de ritibus patriis colantur optimi: de quo cum consulerent
Athenienses Apollinē Pythium, quas potissimū religiones
tenerent: oraculum editum est, eas, quæ essent in more ma-
iorum, quo cum iterū uenissent, maiorumque morem dixi-
sent sepe esse mutatum, quæ siuissentq; quæ morem potis-
simū sequerentur e uariis: respondit, optimum. Et profe-
cto ita est, ut id habendum sit antiquissimū, & deo proxi-
mum, quod sit optimum. Stipē sustulimus, nisi cā , quam ad
paucos dies propriā Idæ matris exceperimus: implet enim
superstitione animos, & exhaustit domos. Sacrilego poena
est neque ei soli, qui sacrum abstulerit: sed etiā ei, qui sacro
commendatum. quod & nunc multis fit in fanis. Alexander
in Cilicia deposuisse * apud Solē in delubro pecuniam
dicitur,

dicitur, ex Atheniensis Clisthenes Iunoni Samiae ciuiis egredius, cum rebus timeret suis, filiarum dotes credidit. Sed iam de periuris: de incestis nihil sane hoc quidem loco disputatione est. Donis impiorum ne placare audeant deos: Platonem audent, qui ueterat dubitare qua sit mente futurus deus, cum uir nemo bonus ab improbo se donari uelit. Diligentia uotorum satis in lege dicta est, ac uoti sponsio, qua obligamur deo. Poena uero uiolatæ religionis iusta recusationem non habet. Quid ego hic scelerorum utar exemplis, quorum sunt plenæ tragœdiae? quæ ante oculos sunt, ea potius attingantur. Et si haec commemoratio uereor ne supra hominis fortunam esse uideatur: tamen, quoniam mihi sermo est * apud deos, nihil reticebo: uelimque hoc, quod loquaris immortibus gratum potius uideri, quam graue. * Omnia autem tum perditorum ciuium scelere discessu meo religionum iura polluta sunt: uexati nostri lares familiares: in eorum sedibus exædificatum templum Licentiae: pulsus a delubris is, qui illa seruarat. * Circumspicite celeriter animo (nihil enim attinet quemquam nominari) qui sint rerum exitus consecuti nos, qui illam custode urbis, omnibus exceptis nostris rebus, ac perditis, uiolari ab impiis passi non sumus: eumque ex nostra domo in ipsius patris domum detulimus, iudicia senatus, Italia, gentium denique omnium, conseruatæ patriæ consecuti sumus. quo quid accidere potuit homini præclarior? * quo scelere religiones prostratae, afflictæque sunt: partim ex illis distractæ ac dissipatae iacent. Qui uero ex his ex omnibus scelerum principes fuerunt, et præter ceteros in omni religione impiorum, non solù * uita cruciati, atque dedecore, uerum etiam sepultura, ac iustis exsequiis caruerunt. Q. Evidem ista agnosco, frater, et meritas diis gratias ago: sed nimis sape secus aliquanto uidemus

uidemus euadere. M. Non enim Quinte recte existimamus, quæ poena diuinast : & opinionibus uulgi rapimur in errorem, nec uera cernimus: morte, aut dolore corporis, aut luctu animi, aut offensione iudicij, hominum miseras ponderamus: quæ fateor humana esse, & multis bonis uiris accidisse : sceleris autem poena tristis. & præter eos euentus, qui sequuntur, per se ipsa maxima est. Vidimus eos, qui nisi odissent patriam, numquam inimici nobis fuissent, ardentes * tum cupiditate, tum metu, tum cōscientia: quid agerent modo timentes, uicissim contemnentes religiones: iudicia perrupta, ab iisdē corrupta hominū, non deorum. * Reprimam iam, & non insequar longius, eoque minus, quo plus poenarum habui, quam petui. * tantum poenam merui, duplē poenam esse diuinam, quod constaret. & ex uexandis uiuorum animis, & ea fama mortuorum, ut eorum exitium, & iudicio uiuorū, & gaudio comprobetur. Agri autem ne consecrentur, Platoni prorsus assentior: qui, si modo interpretari potuero, his fere uerbis uititur.

„ Terra igitur, ut focus, domicilium sacrū omnium deorum
 „ est. quocirca ne quis iterum idem consecrato. Aurum au-
 „ tem, & argentum in urbibus & priuatim, & in fantiis in-
 „ uidiosa res est. Tum ebur * ex mani corpore extractum,
 „ haud satis castum donum deo. Iam æs, atque ferrum duelli
 „ instrumenta, non fani. Ligneum autem * quod quis uolue-
 „ rit uno e ligno dedicato, * itemque lapideum in delubris
 „ communibus. Textile: nec operosius, quam mulieris opus
 „ menstruum. Color autem albus præcipue decorus deo est
 „ tum in ceteris, tum maxime in textili. tincta uero absint,
 „ nisi a bellicis insignibus. * Diuinissima autem dona aues,
 „ & formæ ab uno pictore uno absolutæ die. Itemque cetera
 „ huius exempli dona sunt. hæc illi placet. Sed ego cetera non

tam

tam restrictive præfunio, uel hominū uitiis, uel subſidiis tem-
 porum uictus. Terræ cultum segniorem ſuſpicor fore, ſi ad
 eam tuendam, * ferroque ſubiiciendam ſuperſtitionis ali-
 quid acceſſerit A T T. Habeo iſta. nūc de ſacris perpetuis,
 & de manium iure reſtat. M. O miram memoriam, Pom-
 ponii, tuam. at mihi iſta exciderant. A T T. Ita credo: ſed
 tamen hoc magis eas res & memini & exſpecto, quod &
 ad pontificium ius, & ad ciuile pertinent. M. * Vera, &
 apertiſſima ſunt iſtis de rebus & reſponſa, & ſcripta mul-
 ta: & ego in hoc omni ſermone noſtro, quod ad cumq; legiſ
 genus me diſputatio noſtra deduxerit, traclabo, quoad po-
 tero, eius ipſius generiſ ius ciuile noſtrū: * ſed ita locus ipſe
 ut notus ſit, ex quo ducatur quæq; reſ, & ars iuriſ, ut non
 diſſicile ſit, quæcumq; noua cauſſa conſultatione acciderit,
 eius tenere ius, cū ſcias a quo ſit capite repetendum. * Sed
 iuriſconſulti ſiue erroris obiiciendi cauſſa, quo plura &
 diſſiciliora ſcire uideātur: ſiue, quod ſimiliuſ ueri eſt, igno-
 ratione docendi(nam non ſolum ſcire aliquid, artis eſt, ſed
 quædam ars etiā docendi) ſepe, quod poſitū eſt in una co-
 gnitione, id in infinita diſpertiuuntur: uelut in hoc ipſo ge-
 nere quā magnum illud Sceuolæ faciunt pontifices ambo,
 & iudei iuriſ peritiſſimi: * At inquit Publij filius, ex patre
 audiui, pontificē neminem bonū eſſe, niſi qui ius ciuile co-
 gnoscet. Totumne ſe quid ita: quid enim ad pontificē de iure
 parietum, aut aquarū, * aut ullo omnino? * Si ergo quod
 cum religione coniunctum eſt. id autem quantulū eſt de ſa-
 cris credo, de uotis, de feriis, de ſepulchrīs & ſi quid eius-
 modi eſt. Cur igitur hæc tanta facimus, cū cetera perpar-
 ua ſint? De ſacris autem, qui locus patet latius, hæc ſit una
 ſententia, ut conſeruentur ſemper, & deinceps familiis
 prodantag, & ut in lege poſui, * perpetua ſint ſacra hic
 poſita

posita. Hæc iura pontificū auctoritatē censēta sunt, ut ne morte patris familiæ sacrorū memoria occideret, * iis es- set ea adiuncta, ad quos eiusdē morte pecunia uenerit. Hoc uno posito, quod est ad cognitionem disciplinæ satis, innu- merabilia nascuntur, quibus implentur iuris consultorū li- bri. Quærūtur enim, qui astringātur sacrīs. Heredū caussa iustissima est: nulla est enim persona, quæ ad uicē eius, qui e uita emigrauerit, propius accedit. Deinde qui morte, testa- mentoue cius tantum dē capiat, quantum omnes heredes: id quoq; ordine: est enim ad id, quod propositū est, accommo- datum. Tertio loco, si nemo sit heres, is, qui de bonis, quæ eius fuerint, * cū moreretur, acceperit plurimū possiden- do. Quarto, si nemo sit, qui illā rem ceperit, de creditori- bus eius qui plurimū seruet. Extrema illa persona est, * ut is, qui mortuus sit, pecunia debuerit, neminiq; eā soluerit, perinde habeatur, quasi eam pecuniam ceperit. Hæc nos a Scæuola didicimus. nō ita descripta sunt ab antiquis. nā illi quidē his uerbis docebant, tribus modis sacrīs astringi he- reditatem, aut si maiore partem pecuniae capiat, aut si ma- ior pars pecuniae legata est, aut si inde quipiam ceperit. Sed pontificē sequamur. Videt is igitur omnia pendere ex uno illo, quod * pontificum pecunia sacro coiungi uolunt, iisdemque ferias & cærimonias ascribendas putant, * at- que etiā dant hoc Scæuole, quod est partitio: * ut, si in te- stamento deducta scripta non sint, ipsique minus ceperint, quā omnibus heredibus relinquatur, sacrīs ne alligētur. In donatione hoc iidē secus interpretantur: & quod paterfa- milias in eius donatione, qui in ipsius potestate esset, ap- probauit, ratū est: quod eo inscio factum est, si id is nō ap- probat, ratum non est. His propositis, quæstiunculæ multæ nascuntur: quas qui intelligat, nō, si ad caput referat, per

se ipse perspiciat: ueluti, si minus quis cepisset, ne sacris al= ligaretur, post de eius heredibus aliquis exegisset pro sua parte id, quod ab eo, cuius ipse heres esset, prætermissum fuisset: eaque pecunia non minor esset facta cum superiore axactione, quam heredibus omnibus esset relicta: qui ea pe= cuniam exegisset, solum, * sine coheredibus, sacris alligari. Quin etiā cauent, ut cui plus legatū sit, quam sine religio= ne capere liceat, is per æs, & librā heredem testamenti sol= uat: propterea quod eo loco res est ita soluta hereditate, quasi ea pecunia legata nō esset. Hoc ego loco, multisq; aliis quero a uobis Scæuole pōtifice s maximi, & homines meo quidē iudicio acutissimi, quid sit, quod ad ius pontificiū ci= uile appetatis. ciuiliis enim iuris sciëtia pontificiū quodā= modo tollitis. nā sacra cum pecunia pontificum auctoritate nulla lege coniuncta sunt: * itaq; usib; tantummodo pon= tificis esset, si pōtificalis maneret auctoritas. Sed quod idē iuris ciuiliis est, spernitis, ac scientia illa eluditis. Placuit P. Scæuole, & Coruncanio pontificibus maximis, idemque ceteris, qui tantundē caperet, quantum omnes heredes, sa= cris alligari. Habeo ius pontificium. Quid huc accessit ex iure ciuili: partitionis caput, scriptū caute, ut centū numi deducerentur. Inuenta est ratio, cur pecunia sacrorum mo= lestia liberaretur. * Quod si hoc, qui testamentum facie= bat, cauere uoluisset, admonet iurisconsultus hic quidē ipse Mucius, pontifex idem, ut minus capiat, quam omnibus he= redibus relinquatur. * Super dicebant, quidquid cepisset, astringi. rursus sacrī liberantur. Hoc uero nihil ad ponti= ficiū ius, & e medio est iure ciuili, ut per æs, & librā he= redem testamenti soluant, & eodē loco res sit quasi ea pe= cunia legata non esset, si is, cui legatum est, stipulatus est id ipsum, quod legatum est, ut ea pecunia ex stipulatione debea=

debeat: * sitque ea non * doctum hominem sane: * cuius
fuit Attius per familiaris: sed mensem credo extremum an-
ni, ut ueteres Februarium, sic hic Decembrem sequebatur.
Hostia autem maxima parentare, pietatis esse adiunctum
putabat. Iam tanta religio est sepulcrorum, ut extra sacra,
et gentem inferri fas negent esse: idque apud maiores no-
stros Torquatus in gente Popillia iudicauit. Nec uero tam
Denicales, quæ a nece appellatae sunt, * qua residūt mor-
tui, quam ceterorū celestium quieti dies feriæ nominaren-
tur, nisi maiores eos, qui ex hac uita migrassent, in deorum
numero esse uoluissent: * eas in eos dies conserre ius, ut
neque ipsius, neque publicæ feriæ sint: totaque huius iuris
compositio pontificalis magnam religionē cærementiam=
que declarat. Neque necesse est edisseri a nobis, quæ finis
funestæ familiæ, * quod genus sacrificij Lare ueruecibus
fiat, quemadmodum os reiectum terræ obtegatur, quæque
in porca * contracta iura sint, quo tempore incipiat sepul-
crum esse, et religione teneatur. At mihi quidē antiquijs=
simum sepulturæ genus id fuisse uidetur, quo apud Xeno-
phantem Cyrus utitur: redditur enim terræ corpus, et ita
locatum, ac situm, quasi operimento matris obducitur. eo=
demque ritu in eo sepulcro * quod procul ad fontis aras,
regem nostrum Numam conditum accepimus: gentemque
Corneliam usque ad memoriam nostrā hac sepultura sci-
mus * esse humatam. C. Marij sitas reliquias apud Anie-
nem dissipari iussit Sylla uictor, * acerbiore odio incita-
tus, quam si tam sapiens fuisset, quam fuit uehemens. quod
haud scio an timens suo corpori posse accidere, primus e
patritiis Corneliis igni uoluit cremari. declarat enim En-
nius de Africano,
,, Hic est ille situs.

Vere.

Vere. Nam siti dicuntur ijs, qui conditi sunt: nec tamen eorum ante sepulcrum est, quam iusta facta, * & corpus incensum est. Et quod nunc communiter in omnibus sepulis* penitus, humati dicantur: id erat proprium tum in ijs, quos humus iniecta congereret: cumque morem ius pontificale confirmat: nam priusquam in os iniecta gleba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet religionis. iniecta gleba* tum & ille humatus est, & gleba uocatur: ac tum denique multa religiosa iura complectitur. Itaque in eo, qui in naui necatus, deinde in mare projectus esset, decreuit P. Mucius familiam puram, * quod os supra terrā non exstaret, porcam hæredi esse. Contra censem habendas triduum ferias: & porco femina* piaculum pati: si in mari mortuus esset, eadem præter piaculum & ferias. A T T. Video quæ sint in pontificio iure, sed quero, quidnam sit in legibus. M. Pauca sane, Tite, & uti arbitror, non igit nota uobis. sed ea non tam ad religionem spectant, quam ad ius sepulcrorum. Hominem mortuum, inquit lex in duodecim tabulis, in urbe ne sepelito, neue urito. Credo uel propter ignis periculum. Quod autem autem addit, neue urito, indicat, non qui uratur sepeliri, sed qui humetur. A T T. * Quid, qui post duodecim in urbe sepulti sunt? M. Claros viros credo Tite fuisse, aut eos, quibus hoc ante hæc legem uirtutis caussa tributū est, ut Poplicolæ, ut Tuberto, quod eorū posteri iure tenuerunt, aut eos. si qui hoc, ut C. Fabri- cius, uirtutis caussa soluti legibus consecuti sunt. Sed in urbe sepeliri lex uetat: sic decretum a pontificum collegio, non esse ius in loco publico fieri sepulcrū nostris extra portam Collinā ædē Honors: & arā in eo loco fuisse memoriae prædictū est: ad eā cū lamina esset inuēta, & in ea scriptū, * Domina honoris: ea caussa fuit ædis huius dedicādæ. Sed cum

multa in eo loco sepulcra fuissent, exarata sunt: statuit
 enim collegium, locum publicum non potuisse priuata religione
 obligari. Iacetera in duodecim, Minuendi sunt sumptus, la-
 metationesque funeris, transiata de Solonis fere legibus. Hoc
 plus inquit, ne facito; rogum, ascia ne polito. nostis quae se-
 quuntur. discebamus enim pueri duodecim ut carmen necessa-
 riū: quas iam nemo discit. Extenuato igitur sumptu* tribus
 ricinijs, & uinculis purpuræ, & decē tibicinibus, tollit etiā
 lamentationē. Mulieres genas neradū: o, neue lessum funeris
 ergo habento. Hoc ueteres interpretes, Sex. Aelius, L. Aci-
 lius non satis se intelligere dixerūt, sed suspicari uestimeti a-
 liquod genus funebris. L.* Aelius lessum quasi lugubrē ciu-
 lationē, ut uox ipsa significat. quod eo magis iudico uerum
 esse, quia lex Solonis id ipsum uetat. Hæc laudabilia, & lo-
 cupletibus fere cum plebe communia. quod quidem maxime
 e natura est: tolli fortunæ discrimin in morte. cetera itē fu-
 nebria, quibus luctus augetur, duodecim sustulerūt. Homini
 inquit, mortuo ne ossa legitio, quo post funus faciat. Excipit
 bellicā peregrināque mortē. Hæc præterea sunt in legibus
 de uncitura: quæ seruiliis uncitura tollitur, omnisq; circūpo-
 tatio. Quæ & recte tolluntur, neq; tollerentur, nisi fuissent,
 ne sumptuosa aspersto, ne lōgæ coronæ, nec acerræ præ-
 reantur. Illa iam significatio est, laudis ornamenta ad mor-
 tuos pertinere. quod coronam virtute partam, & ei, qui
 peperisset, & eius parenti sine fraude esse lex imposta*m* am
 iubet, credoque quod erat factitatum, ut uni plura fierent,
 lectique plures sternarentur. id quoque ne fieret lege san-
 citum est. * quia in lege cum esset, Neue aurum addito quā
 humane excipiatur. Altera lex præcipit altera lex uetat, ut
 cui auro dentes iuncti essent, astim cum illo sepeliretur:
 & ne se fraudi esto: & simul illud uidetote, * aliud habi-
 tum

tum esse sepelire et urere. Duæ sunt præterea leges de se-
 pulcris: quarum altera priuatorum ædificijs, altera ipsis
 sepulcris cauet. Nam quod rogum bustumue nouum uetat,
 popius sexaginta pedes adiici ædes alienas in uito domino,
 incendium ueretur acerbū. Quod autem forū, id est, uesti-
 bulū sepulcri bustumue usucapi uetat, tuerit ius sepulcro-
 rum. Hæc habemus in duodecim sane secundum naturā: quæ
 norma legis est. reliqua sunt in more: funus ut indicatur, si
 quid ludorū, *domusq; funeralis utatur accēso, atq; lictori-
 bus: honoratorū uirorū laudes in cōcione* memorātor, eas
 que etiā ad cātus ad tibicinē prosequūtor, cui nomen Næ-
 niæ: quo uocabulo etiam * Græci cantus lugubres nomi-
 nant. Q. Gaudeo nostra iura ad naturam accommodari,
 maiorumque sapientia admodum delector. M. Sed credo
 Quincte, ut ceteros sumptus, sic etiam sepulcrorum mo-
 dum recte requiri, quos enim ad sumptus progressiā iam ista-
 res sit, in L. Figuli sepulcro uides. Sed credo minimam olim
 istius rei suisse cupiditatē, alioquin multa exstarent exem-
 pla maiorum. Nostræ quidem legis interpres, quo capite
 iubentur sumptus, et luctum remouere a deorum manum
 iure, hoc intelligunt, in primis sepulcrorum magnificen-
 tiam esse minuendam. Nec hæc a sapientissimis legum scri-
 ptoribus neglecta sunt. nam et Athenis iam ille mos a
 Ceerope, ut aiunt, permanit, * corpus terra humandi.*
 quam cum proximi fecerant, obductaque terra erat, frugi-
 bus obserbatur, ut sinus, et gremium quasi matris mortuo
 tribueretur: solum autem frugibus expiatum, ut uiuis red-
 deretur. Sequebantur epule, quas imibant* parentes coro-
 nati: apud quas de mortui laude, cum quid ueri erat prædi-
 catum: nam mentiri nefas habebatur: * ad iusta coniecta e-
 rat. Posteaquā, ut scribit Phalereus, sumptuosa fieri funera

& lamentabilia cœpissent, Solonis lege sublata sunt. quam legem eisdem prope uerbis^{*} nostri uiri in decimam tabulā coniecerunt. nam de tribus ricinijs, & pleraque illa Solonis sunt. de lamentis uero expressa uerbis sunt, Mulieres genas ne radunto, neue lessum funeris ergo habento. De sepulcris autem nihil est apud Solonem amplius, quam ne quis ea deleat, neue alienum inferat: poenaque est, si quis bustum (nam id puto appellari tymbon) aut monumētū, inquit, aut colūnā uiolarit, deiecerit, fregerit. Sed post aliquāto, propter has amplitudines sepulcrorum, quas in Ceramico uidemus, lege sanctum est, ne quis sepulcrum faceret operosis, quam quod decem homines effecerint triduo. neque id opere tectorio exornari nec, Hermas quos uocant, licebat imponi. nec de mortui laude, nisi in publicis sepulturis, nec ab alio, nisi qui publice ad eam rem cōstitutus esset, dici licet. Sublata etiam erat celebritas uirorum & mulierum, quo lamentatio minueretur: habet enim luctum concursus hominum. quo circa Pittacus omnino accedere quemquam uetat in funus aliorum. Sed ait rursus idem Demetrius increbuisse eam funerum, sepulcrorumque magnificentiam, quæ nunc fere Romæ est: quam consuetudinem lege minuit ipse: fuit enim hic uir, ut scitis, non solum eruditissimus, sed etiam ciuīs reip. maxime, tuendæque ciuitatis peritiſſimus. iste igitur sumptus minuit non solum poena, sed etiam tempore: ante lucem enim iussit efferri. Sepulcris autem nouis finiuit modum. nam super terræ tumulum noluit quid statui, nisi columellam tribus cubitIs non altiore, aut mensam, aut labellum: & huic procurationi certum magistratum præfecerat.. Hæc igitur Athenienses tui. Sed uideamus Platonem, qui iusta funerum reiicit ad interpretes religionum: quem nos morem tenemus. De sepulcris autem dici

dicit hæc: *Vetat ex agro culto, eoue, qui colli possit, ullam partem sumi sepulcro: sed quæ natura agri tantummodo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detrimento uiuorum recipiat, ea potissimum ut compleatur: quæ autem terra fruges ferre, & ut mater cibos suppeditare possit, eā ne quis nobis minuat neue uiuus, neue mortuus.* Exstrui autem ueritat sepulcrum altius, quam quod quinque diebus absoluenter, nec e lapide excitari plus, nec imponi quā quod capiat laudem mortui incisam quattuor horoicis uersibus: quos longos appellat Ennius. *Habemus igitur huius quoque auctoritatem summi uiri de sepulcris: a quo iterum funerū sumptus præfinitur ex censibus a minis quinque usque ad maximam.* Deinceps dicit eadem illa de immortalitate animorum, & reliqua post mortem tranquillitate bonorum, pœnis impiorum. *Habet igitur explicatum omnem, ut arbitror, religionis locum.* Q. Nos uero frater, & copiose quidem: sed perge ad cetera. M. Pergam equidem: & quoniam libitum est uobis me ad hæc impellere, hodierno sermone conficiam sp̄ero, hoc præsertim die: video enim Platonem idem fecisse, omnemque orationem eius de legibus peroratam esse uno æstiuo die. Sic igitur faciam, & dicam de magistratibus: id est enim profecto, quod constituta religione rem pub. contineat maxime. A T T. Tu uero dic, & istam rationem, quam cœpisti, tene.

M. TULLII CICERO
RONIS DE LEGIBVS
LIBER III.

* *

M A R C V S.

E Q V A R igitur, ut institui, diuinum illum
uirum: quem quadam admiratione commotus
sæpius fortasse laudo, quam necesse est. A T T.
Platonem uidelicet dicens. M. Istum ipsum, At-
tice. A T T. Tu uero eum nec nimis ualde umquam, nec
nimis sæpe laudaueris: nam hoc mihi etiam nostri illi, qui
neminem nisi suum laudari uolunt, concedunt, ut eum arbi-
tratu meo diligam. M. Bene Hercle faciunt: quid enim est
elegantia tua dignius? cuius ex uita, ex oratio consecuta
mihi uidetur difficillimam illam societatem grauitatis cum
humanitate. A T T. Sane gaudeo, quod te interpellauis,
quandoquidem tam præclarum mihi dedisti iudicij tui te-
stimonium. sed perge, ut cœperas. M. Laudemus igitur prius
legem ipsam ueris, ex proprijs generis sui laudibus. A T T.
Sane quidem, sicut de religionum lege fecisti. M. Vide-
tis igitur, magistratus hanc esse uim, ut præsit, præscri-
batque recta, & utilia, & coniuncta cum legibus? Ut enim
magistratibus leges, ita populo præsunt magistratus: uere-
que dici potest, magistratum legem esse loquentem; legem
autem mutum magistratum. Nihil porro tam aptum est
ad

ad ius, conditionemque naturæ: * quod cūm dico legem,
 a me dici nihil aliud intelligi uolo, quam imperium: sine
 quo nec domus ulla, nec ciuitas, nec gens, nec hominum uni=
 uersum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mun=
 dus potest. nam & hic deo paret, & huic obediunt maria
 terræque, & hominum uita iussis supreme legis obtempe=
 rat. Atque ut ad citeriora ueniam & notiora nobis, omnes
 antiquæ gētes regibus quondam paruerūt. quod genus im=
 perij primum ad homines iustissimos, & sapientissimos de=
 ferebatur. idque in rep. nostra maxime ualuit, quoad ei re=
 gallis potestas præfuit. Deinde etiā deinceps posteris pro=
 debatur: quod & in his etiā, qui nūc regnāt, manet. Quibus
 autē regia potestas nō placuit, nō ij nemini, sed non semper
 uni parere uoluerūt. Nos autē, quoniā leges damus liberis
 populis: quæq; de optima rep. sentiremus, in sex librīs ante
 diximus: accommodabimus hoc tēpore leges ad illū, quē pro=
 bamus, ciuitatis statū. Magistratibus igitur opus est: sine quo
 rū prudentia ac diligentia esse ciuitas non potest. quorum
 descriptione omnis reip. moderatio continetur. Neq; solum
 ijs præscribēdū est imperādi, sed etiam ciuibus obtēperā=
 di modus. nam & qui bene imperat, paruerit aliquādo, ne=
 cessē est: & qui modestē paret, uidetur, qui aliquando im=
 peret, dignus esse. Itaque oportet & eum, qui paret, spera=
 re se aliquo tempore imperaturum: & illum, qui imperat,
 cogitare breui tempore sibi esse parēdū. Nec uero solum ut
 obtēperēt, obedientque magistratibus, sed etiam ut eos co=
 lant, diligentque, præscribimus: ut Charondas in suis facit
 legibus. Noster uero Plato Titanum e genere statuit eos,
 qui, ut illi cælestibus, sic hi aduersentur magistratibus. Quæ
 cum ita sint, ad ipsas iam leges, ueniamus, si placet. A T T.
 Mihi uero & istud, & ordo iste rerum placet. M.